- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2024〕50号

浙江外国语学院院长办公室关于印发新型

国际关系高等研究院建设方案的通知

各部门、学院（部）、单位：

经校长办公会议、党委会审议通过，现将《浙江外国语学院

新型国际关系高等研究院建设方案》印发给你们，请遵照执行。

浙江外国语学院院长办公室

2024年 11月 12日

- 2 -

浙江外国语学院新型国际关系高等研究院建设方案

围绕省委、省政府关于高水平大学建设和高等教育高质量发

展的部署要求，回应省委对学校建设“外语名校”的指示要求，

对接浙江推进高水平对外开放和“两个先行”“重要窗口”建设

新需求，学校决定成立新型国际关系高等研究院，以省校合作支

持建设浙外为契机，创新管理和运行体制，与北京大学（简称“北

大”）开展务实、高效的合作，打造省校合作的样板。

一、使命

浙江外国语学院新型国际关系高等研究院（简称“高研院”），

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，致力于推动构建

新型国际关系，助力国家“文明大国形象、东方大国形象、负责

任大国形象、社会主义大国形象”塑造与国际传播；系统推进服

务国家新型国际关系构建的路径方法研究，推动以对外经贸合

作、人文交流为特征的经贸外交、人文外交、青年外交研究；聚

焦浙江“两个先行”“重要窗口”建设，对外讲好浙江故事、传

播好中国声音。

二、目标与定位

高研院围绕“三地四域”战略，立足浙江、服务全国、放眼

世界，汇聚北大等国内外优质资源，致力于建设成为浙江省服务

新型国际关系方面的学术研究高地、体制机制创新高地、高端人

才集聚高地和人才培养高地。

经过 3到 4年的建设，成为省重点培育智库，在国内具有一

定的知名度和学术影响力；争取国家级项目翻一番，国家重大招

标项目和教育部（人文社科）成果奖一等奖取得突破。经过 5到
10 年的建设，成为全国影响力培育智库，在国内具有重要的学

术影响力；争取国家级项目翻两番，国家重大招标项目和教育部

（人文社科）成果奖在原基础上翻一番。

- 3 -

三、研究领域

根据建设目标，以外国语言文学为基础，聚焦拉美、阿拉伯、

环地中海、欧洲等四大区域，开展丝路电商、运河文明互鉴、区

域教育治理等领域的研究，助力国际传播能力建设（简称“四领

域、四区域”）。

四、运行机制

高研院是省校合作的标志性成果，是科学研究管理与产出的

实体单位，建立以学科为“营地”、高研院为“阵地”的运行模

式，以“问题导向，项目驱动”的方式，开展与落实学校重大重

点科研项目，为各学科提供高能级平台，推动学科交叉、汇聚与

融合，辐射带动相关学科发展。同时，高研院负责区域国别学一

级学科硕士研究生的培养工作。

（一）常驻研究机构

通过功能性整合，将与高研院“四领域、四区域”相关的校

级、省部级、与教育部联合共建的科研机构等，并入高研院（见

图1）。根据实际建设情况，建立校级、院级科研机构退出机制。

图1 入驻高研院的方案

- 4 -

（二）项目负责人（PI）制度

高研院学术委员会根据“四领域、四区域”设置10-20个核

心研究议题，向校内外公开招标，按照国家重大项目培育给予资

助（30-50万元 /项）。校内外人员以项目负责人（Principal
Investigator，简称PI）团队的形式申请、承接高研院核心议题研

究。通过签订任务书的形式，PI团队入驻高研院开展研究。

五、考核与管理

高研院负责牵头对 PI 团队进行考核、管理。高研院研究人

员发表的学术成果须标注高研院名称，成果归属高研院和研究人

员所在学科。

六、组织架构

根据高研院的建设，设置理事会、学术委员会和相应的管理

机构。

(一）理事会：高研院最高决策机构。聘请北大等国内外高

校或研究机构的专家、学者组成理事会，负责审定高研院的战略

规划，审议理事会章程及相关管理规章制度，决定高研院院长聘

任及其他重大事项。

（二）学术委员会：聘请国内外高校的专家、学者组成学术

委员会，负责审议高研院的战略规划，审定研究方向、项目申报

与结题、人员选聘、人才培养、学位授予等，负责为各学科提供

学术咨询。

（三）管理机构：设学术院长 1名，常务副院长 1名，学术

副院长若干。学术院长由校长办公会提名，党委会同意后交理事

会聘任，主要负责规划高研院的科学研究与研究生培养工作。常

务副院长由分管科研校领导担任。学术副院长由学术院长推荐。

办公室主任由科研处处长兼任。设学术管理与交流岗，负责与北

大对接、科研管理、学术交流等。设研究生管理岗，负责研究生

培养管理。设行政管理岗，负责协助院长处理高研院日常运营和

综合管理。

- 5 -

七、建设任务

高研院以习近平外交思想研究和浙江地方实践探索为主要

任务，在北大的指导下，立足学校“三地四域”，充分发挥浙江

作为我国民间外交高地的作用，开展科学研究、高层次人才培养、

高端人才引育、“开放强省”咨政服务。

（一）科学研究

坚持立足浙江、服务浙江，推动“四领域、四区域”研究，

有组织地开展科学研究，聚焦拉美、阿拉伯、环地中海、欧洲等

地区开展丝路电商、运河文明互鉴、区域教育治理研究，助力国

际传播能力建设。经过 3~4年的建设，实现国家级重大招标项目、

教育部（人文社科）成果奖一等奖的突破。

（二）高层次人才培养

为进一步加强国际合作与交流，提升国际事务管理与政策制

定能力，为浙江企业国际化发展提供高层次人才，高研院开展区

域国别学研究生培养工作。依托区域国别学一级学科及新型国际

关系相关学科，创建“精外语、通国别、会专业”的特色人才培

养体系，着眼于培养能够在国际组织、国际经贸、国际传播、涉

外法治、国际文旅、教育治理等领域发挥重要作用的高层次人才，

致力于形成高素质国际化人才培养高地。通过将外语能力、区域

与国别研究和专业知识相结合，提升人才的国际视野和专业素

养，推动在全球化背景下的有效发展与合作。

（三）高端人才引育

根据学校学科建设需求，指导学科所在学院明确需引进的人

才梯队及人数，围绕学校的战略重点领域绘制人才引进地图，加

大力度引育省部级及以上人才、长聘外籍学术型人才。联动国内

外知名科研团队，建立浙外政产学研用一体化跨学科研究团队，

通过项目负责人（PI）制，激活科研人员的创新活力。指导学院

聘请知名学者、国外驻华大使、国外媒体记者等高端人才为兼职

研究员，着力提升高研院的国际知名度与学术影响力。

- 6 -

（四）“开放强省”咨政服务

立足服务浙江外贸强省和“一带一路”枢纽建设，建立简报

和要报撰写机制，为政府相关部门及企事业单位提供应用型战略

咨询和相关培训服务。对接浙江社会经济发展需求，发布相关白

皮书、蓝皮书。经过 3到 4年的建设，高研院力争成为省重点培

育智库；经过 5到 10年的建设，争取成为全国影响力培育智库。

八、组织机制保障

（一）强化组织领导

发挥理事会的作用，强化其战略引导与顶层设计功能。发挥

学术委员会的作用，引导高研院要素集聚，全面落实重大重点科

研项目与高层次区域国别人才培养的任务。

（二）推进创新协同

充分发挥北大作用，依托学校多学科与多语种优势，致力于

构建更加全面、高效的协同合作体系。与各级政府、行业领军企

业及国内外知名高校建立战略伙伴关系，拓展与国内外顶尖科研

机构、国际组织的深度合作。重视校内外科研机构的资源整合与

优势互补，建立灵活高效的合作机制，促进人才、信息、资金等

创新要素的自由流动与优化配置，构建开放包容、合作共赢的协

同创新生态。

（三）加大经费保障

将高研院作为学校建设重点予以优先保障，建立高效的资源

配置机制，重点用于科研经费保障、高端项目培育、高水平学术

成果奖励等。加大人才引育力度，着力保障高研院“四领域、四

区域”研究的高端人才。集中优势资源，支持区域国别学高层次

人才培养。积极争取社会各方资源，扩大社会合作，形成多元投

入的局面，形成稳定的经费支持体系。加强经费使用过程管理和

绩效产出评估，确保经费合理使用和规范使用。

浙江外国语学院院长办公室 2024年 11月 18日印发